
SAVONLINNAN SEURAKUNTA¤

seurakuntauutisetEnonkoski • Kerimäki • Punkaharju • Rantasalmi • Savonlinna • Savonranta

 3/2018

80
Yli

iloista kesätapahtumaa!
Kesäkalenteri 

keskiaukeamalla. 

”Olen ihme, suuri ihme.”
Kehitysvammaisten 

nuorten ripari edistää 
nuorten yhdenvertaisuutta 

s. 7

 minun
kirkkoni

Haluatko vaikuttaa seurakunnan 
toimintaan ja tulevaisuuteen? Lähde 

ehdokkaaksi seurakuntavaaleihin!
s. 3

Hiljenny kesään
 retriittipappi Pauliina 
Kainulaisen vinkeillä 

s. 4



seurakuntauutiset 3/20182

Olin heittelemässä virveliä Pihlajavedellä. Päräytin Buste-
rilla tutulle lahdelle, sammutin moottorin ja annoin vih-
reän Krokodilin (se on uistin) lentää.
Hämmästyksekseni huomasin, että kymmenen metrin 
päässä kivellä köllötteli norpan jötkäle. Eikä se lähtenyt 
mihinkään. Olen toki noilla vesillä norppia ennenkin 
nähnyt, mutta luodolla vain yhden pienen vilauksen, 
joka livahti veteen kun olin vielä kaukana. Mutta tämä ei 
ollut millänsäkään.
Vieno helluntai-illan  tuuli vei veneen lähemmäksi. Olin 
enää viiden metrin päässä ja aloin jutella norpalle. ”Oot-
sie kippee, kun et lähe mihinkään. Et taia olla. Hyvä tyt-
tö, ei ihmistä tarvihe pelätä, myö suojellaan teitä.” Kun 
sanoin, että ”onks siun nimi Pullervo?”, norppa nosti 
päätään. Sitten se kellahti kivelle takaisin uinumaan. 

Tokaisin siihen, että ”Norppa-Taskinen se varmaan tietäis 
siun nimen, mutta mie en”. Silloin se katsahti taas mi-
nuun ja hymyili tietävän näköisenä.
En tiedä, miksi ystäväni oli noin oudon peloton. Ajatte-
len silti, että se johtui helluntaista. 
Helluntai on esimakua tulevasta Jumalan valtakunnasta. 
Siitä on Raamatussa sanottu, että ”Silloin susi kulkee ka-
ritsan kanssa ja pantteri laskeutuu levolle vohlan viereen, 
vasikka ja leijonanpentu syövät yhdessä ja pikkupoika on 
niiden paimenena. - - Ja imeväinen leikkii kyyn kolon 
äärellä, vastikään vieroitettu lapsi kurottaa kättään koh-
ti myrkkykäärmeen luolaa. Kukaan ei tee pahaa, ei tuota 
turmiota minun pyhällä vuorellani, sillä maa on täynnä 
Herran tuntemusta niin kuin meri on vettä tulvillaan” 
(Jes. 11:6-9).
Tänä helluntaina tuo ei vielä ole totta. Mutta helluntai 
on esimakua tulevasta. Jumala on jo nyt tullut meitä lä-
helle Jeesuksessa. Jeesus on jo nyt lähettänyt maailmaan 
Jumalan Hengen. Siksi Jumala voidaan tuntea jo nyt. 
Tosin vielä vienosti kuin kevyt tuuli, joka tuskin tuntuu 
iholla. Mutta kerran tuo  Jumalan Hengen tuoma rauha 
muuttaa koko maailman uudeksi.
Sen esimakua tuo helluntainen norpan kohtaaminen oli 
minulle.

Helluntaina 
norppa ei pelkää 
ihmistä

Sammeli Juntunen
kirkkoherra

Opperajuhlamessua on vietetty 
Savonlinnassa jo 60-luvulta alka-
en. Aluksi messua vietettiin tuo-
miokirkossa, mutta kun kaikki 
halukkaat eivät enää mahtuneet 
kirkkoon, tilaisuus siirrettiin Ola-
vinlinnaan. Messuun osallistuu 
vuosittain yli tuhat vierasta.

Tänä vuonna oopperajuhlamessun mu-
siikista vastaa kirkkomuusikko Mika Siek-
kinen. ”Mukana on seurakuntamme kirk-
kokuorojen laulajista koottava suurkuoro, 
jossa on yhteensä noin 40 laulajaa. Säestä-
jänä toimii Savonlinnan orkesteri. Kuorot 
harjoittelevat omissa ryhmissään ja yhden 
kerran yhdessä vähän ennen tapahtumaa. 
Lisäksi järjestämme kenraaliharjoituksen 
yhdessä Savonlinnan orkesterin kanssa. 

Messun virret valitaan sekä kirkkovuo-
den ajankohta että virren musiikillinen 
puoli huomioiden. Virsien on oltava sovi-
tettavissa orkesterille. Tänä kesänä veisa-
taan virret 544, 130, 323, 907, 318, 228 
ja 959.” 

   Kuoron lisäksi messussa kuullaan tenori 
Ilkka Hämäläistä.  Hämäläinen esiintyy 
myös Patarouva-oopperassa, jossa hän lau-
laa Tšekalinskin roolin. 

Oopperajuhlamessun liturgina toimii 
Punkaharjun aluekappalainen Henrik Ko-
ponen. Valtavasta vierasmäärästä huoli-
matta messu pystytään toteuttamaan järke-
vässä ajassa, sillä ehtoollista jaetaan peräti 
viidessä eri pisteessä.

Messu tulkataan viittomakielelle. Tulk-
kaus tapahtuu B-katsomon edessä.

Saarnaajana piispa Samuel Salmi

Tänä kesänä Oopperajuhlamessussa saar-
naa Oulun hiippakunnan piispa Samuel 
Salmi. Salmi on oopperan ystävä ja tut-
tu vieras juhlilla. ”Savonlinna ja ooppera 
kuuluvat Suomen kesään. Tuttavat kysy-
vät toisiltaan kesäisin tavatessaan ’Olette-
ko jo käyneet  Savonlinnassa?`” 
   Piispa kertoo olevansa oopperan suh-
teen kaikkiruokainen. ”Kaikki oopperat 
kiinnostavat ja jokainen on omalla taval-
laan hieno. Erityisesti mieleen ovat jää-

Oopperajuhlamessu Olavinlinnassa 8.7. 

neet mm. Helmenkalastajat, Oopperan 
kummitus ja Don Giovanni. Oopperas-
sa taidemuotona minua kiehtoo se, mi-
ten näennäisesti pinnallisten tarinoiden 
avulla käydään läpi koko ihmiselämä.”
   Salmi saapuu Savonlinnaan viimeisen 
virkavuotensa loppupuoliskolla. Hän 
on ilmoittanut jäävänsä eläkkeelle mar-
raskuussa 2018. Miltä näyttää  kirkon 
tilanne, kun sitä katsoo pitkän työuran 
päättyessä? ”Kirkossamme näkyvä ris-
tiveto on osa suurempaa ilmiötä. Sama 
muutos on käynnissä kaikkialla yhteis-
kunnassa. Suomessa ja koko maailmassa. 
Pirstoutumista tapahtuu, mutta Herra 
on sama. Kristus kyllä tietää, mihin hän 
kirkkoaan johtaa, ja siihen uskoen selvi-
ämme. Niin on selvitty aina ennenkin”, 
Salmi muistuttaa.
 
Entä millaista saarnaa savonlinnalaiset 
voivat piispalta odottaa? ”Hyvä saarna 
kertoo omakohtaisesti eletyn tarinan. 
Parasta on, kun voi jakaa kokemuksensa 
ja siirtää sen eteenpäin toiselle ihmiselle, 
opastukseksi ja lohduksi matkalle.”

Arkiretriitissä keskitytään 
Raamattuun

Savonlinnan keskustassa 
keskiviikkoiltaisin 22.8.-17.10.

Arkiretriittiin osallistuja saa jokaiselle päiväl-
le oman ignatiaanisen hengellisen harjoituk-
sen mukaisen tekstin Raamatusta, jota on 
tarkoitus mietiskellen rukoilla. Ryhmä ko-
koontuu jakamaan rukousmietiskelyssä esiin 
nousseita asioita. 

Tarkoitus on rikastua hengellisesti, tukea yh-
teistä rukousmatkaa ja rukoilla toisten mat-
kakumppanien puolesta. Kommentoimaton 
“katseleva” kuunteleminen antaa tilaa kun-
kin osallistujan omalle hengellisyydelle. 

Ryhmää ohjaa pastori Jaana Paju. Ilmoittau-
tumiset/tiedustelut 13.8. mennessä: 
jaana.paju@evl.fi

Elämän vuodenaikoja 
hiljaisuuden retriitissä

Enonkosken luostariyhteisössä 7.-9.9.

Tekisikö mielesi astua hetkeksi syrjään arjes-
ta? Pysähtyä hiljaisuudessa katselemaan Ju-
malan kanssa omaa elämääsi? 

Syyskuussa luonto luovuttaa kesää pois ja 
taittuu syksyä kohti. Retriitissä katselemme 
vuodenajan taitetta sekä ulkoisesti että sisäi-
sesti. Retriitin ohjaajina pastori Jaana Paju ja 
kanttori Minna Raassina. 

Hinta 160 €/hlö omin liinavaattein, oman 
seurakunnan jäsenille 110 €/hlö.  
Ilmoittautuminen 24.8. mennessä: 
jaana.paju@evl.fi

Retriittiin?

”Hyvä saarna jättää jäljen.”
Samuel Salmi
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170vuotta

klo 19 Ilkka Vainion Ystävän risti -konsertti
Liput 25 euroa, ennakkoon Ticketmaster: www.ticketmaster.fi tai 
0600 10800 (1,98 e/min+pvm) tai 1 h ennen konserttia ovilta.

klo 21 alkaen Kirkkoyö
Perjantaina on tarjolla ainutlaatuinen mahdollisuus yöpyä maailman 

suurimmassa puukirkossa. Saapuminen talvikirkon kautta 
klo 21 alkaen. Iltavirsi ja yhteinen iltarukous klo 22. Hiljaisuus 

klo 23-07. Yöpyjien käytössä kirkkosali (alakerta) sekä kaksi vessaa 
(toimivat myös pukeutumistiloina). Varusteiksi retkipatja sekä muut 
yöpymisvälineet (seurakunta ei järjestä patjoja /peittoja) sekä omat 

eväät. Kirkossa on paikalla valvoja. Alle 15 v huoltajan kanssa.

klo 9.15 Käynti kirkonrakentaja A. M. Tolpon haudalla
Lyhyet muistosanat, virsi ja rukous

klo 10 Juhlamessu isossa kirkossa
Saarna Mikkelin hiippakunnan piispa Seppo Häkkinen. Liturgina 

rovasti Toivo Loikkanen, avustava pappi Sanni Rissanen. 
Seurakunnan juhlakuoro johtajana Mika Siekkinen, kanttoreina 
Maria Padatsu ja Katariina Kokkonen, urkurina Minna Mali-
nen, oopperalaulaja Petri Lindroos, Pauliina Ahokas, trumpetti

 
Messun jälkeen keittolounas kirkonmäellä. 

Lounaan hinta 5 euroa. Seurakunta tarjoaa kakkukahvit. 

klo 12.30 Kirkkojuhla
Oopperalaulaja Petri Lindroos, Trio Gambaamo, 
Kerimäen kirkkokuoro ja dc. Sinikka Litmanen, 

”Minun kirkkoni” -piirustus- ja runokilpailujen palkitsemiset, 
Kirkkomuistoja ja lyhyitä tervehdyksiä, Osia kirkonrakentaja Tol-

posta kertovasta kirkko-oopperasta

klo 14 Valtakunnallinen lomarauhan julistus 

perjantaina 8.6. 

sunnuntai 10.6. 

Kerimäen iso kirkko

Kerimäen iso kirkko täyttää 170 vuotta. 
Arkkitehti A. F. Granstedtin suunnitte-
lema ja Axel Magnus ja Theodor Tol-
pon urakoima kristikunnan suurin puu-
kirkko saatiin valmiiksi syyskuussa 1847 
ja 11.6.2018 tulee kuluneeksi tasan 170 
vuotta kirkon vihkimisestä käyttöönsä.

Kirkon syntymäpäiviä juhlitaan 8.-10.6. 
Järjestelyistä vastaavat yhdessä Kerimäen 
kappeliseurakunta ja Savonlinnan seura-
kunta. Myös hiippakuntamme piispa saa-

puu juhlistamaan Kerimäen kirkkoa. Piispa 
Seppo Häkkinen saarnaa sunnuntain juh-
lamessussa.

Kirkon syntympäivää vietetään kirkon   
rakentajia kunnoittaen, kirkon historiaa 
muistellen sekä elävästä nykyhetkestä iloi-
ten. Kerimäen kirkko ei ole ainoastaan his-
toriallinen nähtävyys vaan elävä ja toimiva 
pyhäkkö ja osa koko seutukuntamme iden-
titeettiä. 

Lämpimästi tervetuloa mukaan!

Seurakuntavaaleissa valituksi tulleet 
muodostavat kirkkovaltuuston, joka päät-
tää seurakunnan toiminnan ja talouden 
päälinjoista, rakennushankkeista ja virko-
jen perustamisesta ja lakkauttamisesta.

Kirkkovaltuusto valitsee joka toinen 
vuosi kirkkoneuvoston, joka johtaa seura-
kunnan käytännön toimintaa ja hallintoa 
yhteistyössä seurakunnan viranhaltijoiden 
kanssa. 

Kappelineuvostot ja piirineuvosto ke-
hittävät ja koordinoivat toimintaa kappe-
liseurakunnissa ja kirkkopiirissä.

Diakonian pop up -bussi

Diakoniatyöntekijät kiertävät seura-
kuntaa kesä-heinäkuussa. Pop up -bus-
siin voi tulla hoitamaan ajankohtaisia 
asioita tai tutustumaan diakoniatyö-
hön ja eriliaisiin toiminnan ja vertais-
tuen mahdollisuuksiin seudullamme. 
Mukana kiertueella on myös muita 
sosiaalialan toimijoita.

Pop up -bussissa tarjolla:
Kahvia ja pullaa
Tunnista työntekijä -kilpailu
Arvonta kävijöiden kesken 
Yhteistyökumppaneiden vierailuja

Seurakunnan diakoniatyö lähteen kesäkiertueelle. 
Tervetuloa tapaamaan diakoniatyötekijöitä ja 

tutustumaan toimintaan. 
Ja tarjolla tietenkin pullakahvit!

Aikataulu
12.6. klo 10–12 Vuoriniemi, srk-talo ja 
klo 13–15 Hiukkajoki
13.6. klo 11–14 Oravi, rukoushuone 
14.6. klo 11–12.15 Rantasalmi, tori 
ja klo 12.45–14 Remmitupa 
15.6. klo 11–14 Enonkoski 
9.7. klo 10–12 Kerimäen keskusta, 
K-Market Sairasen piha-alue, Hälväntie 2 
ja klo 13–15 Kumpuranta, Kumpurannan 
seurantalo, Kumpurannantie 450 
10.7. klo 11–14 Savonranta, tori 
11.7. klo 10–12 Louhi, entisen kyläkaupan 
piha-alue, Louhentie 1039 ja klo 13–15 
Makkola, seurantalo Päivölä, Enonkosken-
tie 1225A 
12.7. klo 10–12 Kallislahti, Teboil ja 
klo 13.30–15.30 Kiviapaja, entinen 
Iltakoti, Kiviapajantie 980 
13.7. klo 10–12 Kellarpellon srk-koti

Millainen on sinun kirkkosi?
Marraskuussa 2018 valitaan seurakunnan uudet päättäjät. Haluaisitko 
olla mukana vaikuttamassa seurakunnan toimintaan ja tulevaisuuteen? 
Tarvitsemme monen ikäisiä, eri tavoin ajattelevia, yhteistä hyvää tarkoit-
tavia päättäjiä. Ehdokasasettelu päättyy 17.9.

Seurakuntavaaleissa ehdokkaaksi voi 
asettua konfirmoitu, kristillisestä vakau-
muksesta tunnettu, 18 vuotta täyttänyt 
seurakunnan jäsen, joka ei ole vajaavaltai-
nen. Ehdokkaaksi pääsee valitsijayhdistys-
ten kautta. 
   Seurakuntalainen voi myös perustaa 
oman listan keräämällä vähintään kymme-
nen oman seurakunnan äänioikeutettua 
jäsentä valitsijayhdistykseksi. 

Lue lisää: seurakuntavaalit.fi
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”Hiljaisuus tekee hyvää ylikuormittuneille 
aivoillemme. Omat ajatukset saavat tilaa ja 
mieli irtoaa arjen tohinasta. Hiljentymistä 
varten ei tarvitse lähteä järjestettyyn retriit-
tiin. Päivän kestävä omatoiminen hiljenty-
minen avaa sillan levollisempaan oloon”, 
Pauliina Kainulainen kertoo. 

Retriittipapin mukaan suomalaiset osaa-
vat hiljentyä sitä sen suuremmin tiedosta-
matta ja järjestämättä: ”Kalastus peilityy-
nellä järvellä, marjanpoiminta-meditaatio, 
hetki kesämökkilaiturin nokassa”, Kainu-
lainen luettelee. ”Kaikki nämä ovat meille 
luonnollisia tapoja hiljentyä. Moni kokee-
kin kohtaavansa Jumalan juuri luonnon 
keskellä. Metsä on kirkkomme, kuten sa-
notaan. Mutta tervetuloa myös kesäretkelle 
yhteiseen jumalanpalvelukseen, vaikkapa 
Enonkosken luostarin kappeliin!” 

To 9.8.  Päihdeseniorileiripäivä Punka-
harjun Kesäkodilla. Ilmoittautuminen ja 
kyydit oma diakoniatyöntekijä. 
Ke 15.8. klo 16 Omaishoitajien sau-
nailta Tavisalossa. Pieksämäen oh:t 
OmaisOiva. Raija 050 5406114. 
18-19.8. Romanien leiri Hirvaslahdessa 
Rauni p. 044 776 8046

Diakoniapäivystys  Lomat voivat ai-
heuttaa muutoksia kappeliseurakuntien 
päivistysaikoihin. Varmista päivystysaika 
diakoniatyöntekijältäsi.  
Savonlinnan seurakuntakeskus (Kirk-
kokatu 17) ma, ti ja to-pe klo 9-11, p. 
044 555 2579. Huom: heinäkuussa ei 
päivystystä perjantaisin.
Enonkosken seurakuntatalo (Kirkkotie 
8) ma klo 9-11, p. 044 755 0152.  
Kerimäen seurakuntakoti  (Urheiluku-
ja 2) ma ja pe klo 9-11 ja to klo 8-10, p. 
050 540 6114.
Punkaharjun seurakuntatalo (Oikotie 
10) ma ja ke  p. 050 310 0193. 
Rantasalmen Kirkkorinne  (Kirkkotie 
3) ma-pe klo 8-10, p. 040 838 5412. 
Savonrannan seurakuntakoti (Pappilan-
tie 17) ti klo 9-11, p. 044 755 0152.

Sururyhmät
Seurakunnassa käynnistyy syksyllä 2018 
useita sururyhmiä omaisensa menettä-
neille. Rymien ajat ja paikat vahvistetaan 
syys-elokuussa. Lisätietoa seurakunnan 
työntekijöiltä.

5.6., 18.7. ja 14.8. klo 12-18 Avoimet 
ovet Tavisalossa. Kahvit, mehut, lettuja 
ja löylyt. Raija 050 5406114.
To 7.6. alkaen  Naiset Raamatun äärellä 
Tavisalossa. Torstaisin kesä-elokuu. Ter-
vetuloa Savonlinnan seudun naiset. Raija 
050 5406114. 
Ke 4.7. klo 10-15  Ikäihmisten leiripäi-
vä Tavisalossa. Leirimaksu 15e. Ilmoitt. 
29.6. mennessä Raija p. 050 4000083 
tai Jukka p. 044 7768011. 
To 5.7. klo 10-14 Rukousleiripäivä Ta-
visalossa. Leirimaksu 15e. Ilmoitt, 29.6. 
mennessä Raija 050 400 0083. Kuljetus 
srk-kodilta klo 9.45. 
To 12.7.klo 10-15  Mielenterveyskun-
toutujien leiripäivä Tavisalossa. Ilmoit-
tautuminen ja kyyti oma diakoniatyön-
tekijä.  
14.-15.7. 44. Seniorileiri Kerimäen kap-
peliseurakunnan kesäkoti Tavisalo. Il-
moitt. 7.7. mennessä p. 050 5406114, 
050 400 0083(11.6.-2.7.) tai raija.nuop-
ponen@evl.fi.  Leirimaksu: Aikuiset 30€, 
Lapset 4-18v. 10€.
Pe 20.7. klo 10-14 Diakonia- ja lähetys-
työn leiripäivä kesäkodilla Tavisalossa. Lei-
rimaksu 15e. p. 050 5406114/ raija.nuop-
ponen@evl.fi tai Anni Aronen 
p. 050 540 6100.
To 2.8. klo 10-15  Isovanhempi-lapsen-
lapsi leiripäivä yhdessä lapsityön kanssa. 
Ilmoitt. 21.6. mennessä Miia-Mari Jaati-
la p. 050 5406009 tai miia.mari.jaatila@
evl.fi. 
7-8.8. Mielenterveyskuntoutujien leiri  Pun-
kaharjun Kesäkodilla. Jaana 050 310 0193.

Su 15.7.klo 10  Kesävieraiden kirkkopyhä 
Rantasalmen kirkossa
Su 15.7. klo 13 Kirkastussunnuntain 
messu ja kirkkokahvit Enonkosken luos-
tarissa
Su 22.7. klo 10 Luontokirkko Punkahar-
jun kirkkorannassa. Huonon sään sattues-
sa kirkossa.
Su 29.7 klo 12 Hautausmaajuhla  
Savonrannan kappelilla. 
Su 29.7. klo 10 Kotiseutupyhän messu 
Enonkosken kirkossa ja juhla seurakunta-
talossa. 
Su 29.7. klo 13 Kansanlaulukirkko 
Osikonmäen näkötornilla (Papinmäentie, 
58900 Rantasalmi) kahvit, vapaaehtoinen 
kahviraha.
Su 29.7. klo 14 Kesämessu Kallunmäellä, 
Kerimäen vanhalla kirkonmäellä. Messun 
jälkeen tarjoilua.
La 4.8. klo 9->Seurakunnan kahviteltta 
Rantasalmen Lipposmarkkinoilla.
Su 12.8. klo 10 Kesävieraiden kirkkopy-
hä ja kansanlaulukirkko Punkaharjun kir-
kossa.
Su 19.8. klo 13 Messu ja kirkkokahvit
Enokosken luostarissa.
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Su 10.6. klo 10  Kansanlaulukirkko Sa-
vonrannalla, Kokkolahden kodalla (Ori-
niementie 214)
Su 10.6. klo 10-14 
Kerimäen kirkko 170 juhlajumalanpal-
velus ja kirkkojuhla Kerimäen isossa kir-
kossa
Su 17.6. klo 15 Luontokirkko Linnan-
saaressa. Klo 11 Elviira-laiva Sln matkus-
tajasatamasta. 13.30 Oraviin. Klo14 lai-
va jatkaa Linnansaareen. Kuljetus Sln:sta 
15 €/hlö, Oravista 5 €/hlö. Ilmoittaudu 
14.6. mennessä: seija.puustinen@evl.fi tai 
044 4580531. 
Pe 22.6. klo 18  Juhannustapahtuma lo-
makeskus Kuus-Hukkalassa (Kuushukka-
lantie 254, 51940 Härkälä, Rantasalmi). 
Musiikkia, papin sananen, kahvitarjoilu.
Pe 22.6. klo 20  Kokkojuhla Rantasal-
men Myllyrannassa.  Leo Louhivaara lau-
laa ja laulattaa väkeä ennen kokon sytyt-
tämistä.
Pe 22.6. klo 20 Juhannusjuhla Savonlin-
nan Poukkusalmessa
Su 24.6. klo 10  Suvivirsisunnuntain 
messu Kerimäen kirkossa. 
Su 24.6. klo 13 Luomakunnan sunnun-
tain messu ja kirkkokahvit Enonkosken 
luostarissa
Su 1.7. klo 10 Puistojumalanpalvelus ja 
kirkkokahvit Savonrannalla Ukko-Pekan 
puistossa 
Su 1.7. Kerimäki-päivä ja kesäasukasta-
pahtuma Klo 10 messu isossa kirkossa, 
klo 12 juhla Kalastaja-tilan teltalla.
Su 8.7. klo 10 Oopperajuhlamessu Ola-
vinlinnassa 

Diakonian kesä

Sauna - retriitti
”Hiljaisuuden retriitin voi toteuttaa yksin tai yhdessä ystävien kanssa vaikka ke-
sämökillä. Laitetaan puhelimet pois. Sovitaan aterioiden järjestelyt ja hetket jol-
loin kokoonnutaan lukemaan etukäteen valittua kirjaa tai Raamattua. Muina 

aikoina annetaan tilaa hiljaisuudelle. Päivä voidaan päättää saunoen.” 

Raamattua riippumatossa
”Mene mielipaikkaasi. Ota mikä tahansa kohta Raamatusta. Lue se muutaman 
kerran. Syvenny lukemaasi n.30 minuutin ajan. Mitä tämä kohta Raamatussa 
sanoo sinulle juuri nyt? Mitä haluaisit sanoa siinä esiintyville henkilöille? Mitä 
kysyä? Anna ajatusten kulkea vapaasti ja tekstin puhutella sinua siinä hetkessä.”

Kontemplaatio kesämökkilaiturilla
”Kontemplaatio tarkoittaa sanatonta rukousta. Se on suomalaisille luontainen
tapa hiljentyä yksin ja yhdessä. Ne hiljaiset hetket, joita vietämme kesän kau-

neutta ja vuoden aikojen ihmeellistä vaihtelua ihmetellen antavat voimaa 
ja rauhaa kuukausiksi eteenpäin.”

Löydä 
hiljaisuuden

Retriittipappi Pauliina Kainulai-
nen kehittää retriittitoimintaa 

Mikkelin ja Kuopion hiippakun-
tien alueella. Kainulainen on pe-
rehtynyt hiljaisuuden viljelyyn ja 

hiljaiseen rukoukseen, jossa 
sanojen sijaan keskitytään 
Jumalan lähellä olemiseen.

Kesäkalenteri

voima
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Jumalanpalvelukset kirkoissa (ei 
Pääskylahdessa) su klo 10. Poikke-
uksena Enonkoski 10.6., 24.6. ja 
8.7., Rantasalmi 24.6. Savonlin-
nan tuomiokirkko 8.7., Savon-

ranta 10.6., 1.7., 8.7. ja 9.7. 



Kerimäellä Tavisalossa ke 27.6. klo 10-16. Toiminnallinen leiripäivä 7-14-vuotiaille 
Kerimäen Tavisalossa. Askartelua, ulkoilua, uimista ja hartaushetki. Omat eväät. Hin-
ta 5 €. Ilmoittaudu 15.6. mennessä.
Purjehdusleiri ma-to 2.-5.7. Rantasalmen Kaarnetsaaressa. Kaikille purjehduksesta 
kiinnostuneille. Alle 10-vuotiaat huoltajan/vanhemman mukana. Hinta 60€/leiriläi-
nen. Lisätiedot Jari 040 8200 418. Ilmoittaudu 10.6. mennessä
Kesäleiri 1.-3.-luokalle meneville Pappilansaaren leirikeskus ti-ke 31.7.-1.8. Hinta 15 
€. Ilmoittaudu 10.7. mennessä. 
Kesäleiri 4.-6.-luokalle meneville,Pappilansaaren leirikeskus to-la 2.-4.8. Hinta 25 €.  
Ilmoittaudu 10.7. mennessä. 
Hevosleirit Kirsin tallilla Enonkoskella ma 6.8.  klo 9-14. Raamattu- ja hevoslei-
ripäivä 6-9-vuotiaille. Ti 7.8. klo 9-14. Raamattu- ja hevosleiripäivä 10-13-vuotiaille. 
Hinta 20 €/päivä. Ilmoittaudu 10.7. mennessä.

Ke 18.7. klo 12 tuomiokirkko
VI Kesäpäivän konsertti: Iloitse kaikki 
maa - Jauchzet Gott in allen Landen!
Anu Mattila, sopraano, Mariorvokki Ma-
rangi, viulu, Ilkka Vesioja, sello ja Reko 
Tammi, urut. Vapaa pääsy.
Ke 18.7. klo 18 Kerimäen kirkko
III Kesäillan sävel. Gospel Covertajat
Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.
To 19.7. klo 12 Punkaharjun kirkko
III Lomasävel. Santeri Rautiainen, kitara
Vapaa pääsy.
Su 22.7. klo 16 tuomiokirkko
Liedin ja oopperan mestarit. Topi Lehti-
puu, tenori ja Ralf Gothóni, piano. Liput: 
45/25 €.
Su 22.7. klo 19 Rantasalmen kirkko
Kesäkonsertti. Anu Hälvä, sopraano ja Jouni 
Somero, piano. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €. 
Ti 24.7. klo 18 Enonkosken kirkko
Kesäillan konsertti ”Elämän vuodenajat”
Vanhoja virsiä sekä uusia lauluja Saima 
Harmajan ja Helvi Juvosen runoihin
Minna Raassina, sävellykset, laulu ja pia-
no. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.
Ke 25.7. klo 12 tuomiokirkko
VII Kesäpäivän konsertti. Selloduo Olli ja 
Anna-Maaria Varonen. Vapaa pääsy.
Ke 25.7. klo 18 Kerimäen kirkko
IV Kesäillan sävel. Heidi Jakkula, sopraa-
no. Päivi Nylund, piano Vapaa pääsy, ohjel-
ma 10 €.
To 26.7. klo 12 Punkaharjun kirkko
Elämän vuodenajat. Vanhoja virsiä sekä 
uusia lauluja Saima Harmajan ja Helvi Ju-
vosen runoihin. Minna Raassina, sävellyk-
set, laulu ja piano.Vapaa pääsy.
La 28.7. klo 18 tuomiokirkko
”Suomalaisten säveltäjien juhlaa” Toivo 
Kuula, Oskar Merikanto, Otto Kotilai-
nen. Juha Kotilainen, baritoni ja Tuula 
Hällström, piano. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.

Yhteislaulutapahtumat
Ti 12.6. klo 18 Aakkosvirret
Flora & fauna Tuomiokirkon mäellä
Su 1.7. klo 14 Aakkosvirret
Gospel Kirkkoniemen kellotapulilla
Ke 18.7. klo 14 Kulttuurikeskiviikko
Veisuuta ja hengellisiä toivelauluja 
Rantasalmen Kirkkorinteessä. 
Yhteistyössä Teatteri Fennica.
To 2.8 klo 18 Enonkosken luostarissa
Nuotioilta luostarin puutarhassa. Lettu-
kestit ja yhteislaulua.
Ti 21.8. klo 18 Aakkosvirret
Helle Talvisalon hautausmaalla. 
Ke 22.8 klo 18 Enonkosken luostarissa
Lettuilta nuotiolla luostarin puutarhassa. 

Konsertit
Pe 8.6. klo 19 Kerimäen kirkko
Ystävän risti -konsertti. Ilkka Vainio yh-
tyeineen. Liput 25 € ennakkoon ja ovilta 
tuntia ennen konsertin alkua.
Ke 13.6. klo 12 tuomiokirkko
I Kesäpäivän konsertti Marju Riisikamp, 
urut. Vapaa pääsy.
Su 17.6. 18 tuomiokirkko
”Kesän kukoistivat valkoliljat”. Sopraano 
Reetta Haavisto, baritoni Antti Pakkanen 
ja pianisti Tuula Hällström. Vapaa pääsy, 
ohjelma 10 €.                      
Ke 20.6. klo 12 tuomiokirkko
II Kesäpäivän konsertti ”Oi, muistatko 
vielä sen virren”. Matti Muhonen, laulu ja 
Mika Siekkinen, piano. Vapaa pääsy.
Ke 20.6. klo 18 Enonkosken kirkko
Kesäillan konsertti ”Oi, muistatko vie-
lä sen virren”. Matti Muhonen, laulu ja 
Mika Siekkinen, piano. Vapaa pääsy.
Ke 27.6. klo 12 tuomiokirkko
III Kesäpäivän konsertti. Juho Punkeri, 
tenori ja Anna-Maija Virtanen, piano.
Vapaa pääsy.
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La 30.6. klo 11.30, 12.30 ja 13.30 
Savonrannan kirkko. Musiikkituokio, 
kirkossa avoimet ovet klo 11-14. Pia 
Rask, laulu ja urkuharmooni.
Su 1.7. n. klo 11.30 Ukko-Pekka Kan-
sasen puisto, Savonranta. Puistokon-
sertti: Narrow way -yhtye. Vapaa pääsy. 
Konsertti alkaa klo 10 alkavan puistoju-
malanpalveluksen ja kirkkokahvien jälkeen.
Ke 4.7. klo 12 tuomiokirkko 
IV Kesäpäivän konsertti. Savonlinna-
kvartetti. Vapaa pääsy.
Ke 4.7. klo 18 Kerimäen kirkko
I Kesäillan sävel. Matti Turunen, bas-
so, Maria Turunen, sopraano ja Armaan 
Madar, piano. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €
To 5.7. klo 12 Punkaharjun kirkko
I Lomasävel. Soile Sirkiä, sopraano ja 
Kari Pykäläinen, urut. Vapaa pääsy
Su 8.7. klo 18 tuomiokirkko
Levynjulkistamiskonsertti ”Elämälle”
Kristian Lindroos, baritoni ja Tuula Häll-
ström, piano. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.
Ke 11.7. klo 12 tuomiokirkko
V Kesäpäivän konsertti. Duo Toivio-Puu-
sepp: Seeli Toivio, sello ja sopraano, Lily-
Marlene Puusepp, harppu. Vapaa pääsy.
Ke 11.7. klo 18 Kerimäen kirkko
II Kesäillan sävel ”May God hold You 
in the Palm of His Hand”. Etelä-Savon 
kanttorit. Vapaa pääsy, käsiohjelma 10 €.
To 12.7. klo 12 Punkaharjun srk-ta-
talo II Lomasävel. Katja Inkala, viulu ja 
Liisa Rousti, piano. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.
Ti 17.7. klo 19 tuomiokirkko
Kamarimusiikin helmiä. Savonlinnan 
Musiikkiakatemia. José Luis Estellés, 
klarinetti, Mi-kyung Lee & Mark Got-
hóni, viulu, Emile Cantor, alttoviulu, 
Marko Ylönen, sello. Vapaa pääsy, 
ohjelma 20 €.

Yhteislaulutapahtumat ja konsertit

Kesäkalenteri

Nuorille

Su 29.7. klo 15 tuomiokirkko
Pyhän Olavin päivän kirkkokonsertti
Trio Gambaamo: Pia Rask, urkuharmooni 
ja laulu; Katri Susitaival, avainviulu 
ja laulu; Olli Knuth, balalaikka. 
Vapaa pääsy, ohjelma 10 €
Su 29.7.2018 klo 20 Savonlinnan srk-
kesuksen sali Pyhän Olavin päivän kon-
sertti: Franz Schubert: Winterreise. Kristi-
an Lindroos, baritoni, Petri Lindroos, bas-
so ja Tuula Hällström, piano. Lippu ja oh-
jelma 20 € (eläkeläisiltä ja opiskelijoilta 10 €).
Ke 1.8. klo 12 tuomiokirkko 
VIII Kesäpäivän konsertti. Esa Pyöriä, lau-
lu, Hannu Vesioja, piano. Vapaa pääsy.
Ke 8.8. klo 12 tuomiokirkko
IX Kesäpäivän konsertti ”Urkumatka maa-
ilman ympäri”. Minna Raassina, urut 
Vapaa pääsy.
To 9.8. klo 14 Savonrannan kirkko
Kesäpäivän kahvikonsertti ”Elämän vuo-
denajat”. Vanhoja virsiä sekä uusia lauluja 
Saima Harmajan ja Helvi Juvosen runoi-
hin. Minna Raassina, sävellykset, laulu ja 
piano. Konsertin jälkeen päiväkahvit seura-
kuntakodissa. Vapaa pääsy, ohjelma 10 € .
Su 12.8. klo 17 Kerimäen kirkko
Kirkkokonsertti. Lavrenchukin musiikki-
perhe. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.
La 18.8. klo 16 Punkaharjun srk-talo. 
Kuusankosken kirkkokuoron konsertti. 
Vapaa pääsy. Kuoro mukana myös 19.8. 
klo 10 messussa Punkaharjun kirkossa.
Su 19.8. klo 15 Kerimäen kirkko
Konsertti: Exit-yhtye ja Pekka Simojoki
Liput: 15 € ennakkoon ja ovilta.
Su 26.8. klo 13, Kerimäen iso kirkko
Kerimäen Mieslaulajat. Vapaa pääsy. Kon-
sertin jälkeen keittoruokailu kirkonmäellä.

Lähetystyö
Lähetyksen lettutori 22.6.  klo 10-12  ja  heinäkuussa torstaisin klo 16-18 Punkaharjun 
torilla (sateen sattuessa seurakuntatalolla). Leivonnaisia, käsitöitä ja kausituotteita kasvimaalta. 
To 28.6. klo 13 Säämingin srk-talolla Linnan Lausujien runohetki. Kahvit ja 
lähetystilaisuus. Mukana nimikkolähetti Eeria Niemi.
Su 15.7. klo 10 messu Punkaharjun kirkossa ja pystykahvit, nimikkolähettimme Upu 
ja Jan-Eerik Leppänen 
Ma 16.7. klo 13 pihaseurat Sihvosilla, Alakyläntie 39, Karvila (Enonkoski), 
nimikkolähetit Upu ja Jan-Eerik Leppänen 
Su  29.7. klo 10 messu Rantasalmen kirkossa, saarnaa Saksan työntekijä
La 4.8. klo 8 -12 Lähetyksen toripäivä  Kerimäen torilla
La 8.9. klo 9-15 Hiippakunnallinen lähetysseminaari Savonlinnan seurakuntakeskuk-
sessa. Ruokailukustannukset 18 €. Ilmoittautuminen 16.–24.8. välisenä aikana Marjolle 
puh. 044 776 8095 klo 9-15.
Lähetyssopen tuotteita myydään 2.-31.7. kauppatorilla ma-pe klo 9-15 ja la klo 10–15.  
Lähetysoppi suljettu 1.6.–9.9.2018.
Kerimäen kappeliseurakunnan vapaaehtoisten tekemiä lapasia, sukkia, kortteja ja ko-
riste-esineitä ym. käsitöitä  myydään ison kirkon Tapuli-kioskissa lähetystyön hyväksi.  
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Irrota ja ota talteen!



sen”. Jos esimerkiksi lapsuuden kodissa on 
kokenut turvattomuutta, voi puolisolle tie-
dostamattomasti tarjolla oleva missio olla 
turvan antaminen. Rakastumisen vaiheessa 
symbioosi voi toimia, mutta myöhemmin 
tilanne alkaa turhauttaa. Puoliso ei voi täyt-
tää sitä vaille jäämistä, mitä lapsena on ko-
kenut. 
Taustalla voi olla myös omaan kehitykseen 
liittyvä vaihe tai käsittelemättä jäänyt krii-
si. Joskus ns. eksistentiaalinen prosessi vie 
syviin mietteisiin siitä, mikä on elämän tar-
koitus, mitä siltä voi odottaa ja miten suh-
tautua sen eteen tuomiin haasteisiin. 

Vaikka ajatus erosta tarjoutuu mieleen 
turhautumisen kourissa, ei se itsestään sel-
västi ole ratkaisu tilanteeseen. Ero on ih-
misen vaikeimpia kriisejä. Se satuttaa paitsi 
eroavaa itseään, myös tämän lähipiiriä. Yh-
teenkuuluvuuden tunteet saavat ravintonsa 
yhteisestä jakamisesta niin hyvinä kuin pa-
hoinakin päivinä. 

Kun molemmilla on omaa tilaa ja oikeus 
olla erilainen omine ajatuksineen, alkaa 
suhde saada happea, joka elvyttää myös 
mielenkiinnon toista kohtaan. 
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Jaakko Parkkinen ehti tehdä pitkän uran 
aivan toisella alalla ennen kuin papin työ 
alkoi kutsua. Aluksi vain haluna perehtyä 
mieltä aina kiehtoneisiin kysymyksiin. 

”Teologian opinnot eivät tähdänneet am-
mattiin. Otin vuorotteluvapaan virkamie-
hen työstä 2000-luvun alussa ja vietin kaksi 
vuotta Itä-Suomen yliopistossa. Silloinen 
Savonlinnan seurakunnan kirkkoherra Jor-
ma Marjokorpi kannusti jatkamaan opin-
toja sen verran, että valmistuisin papiksi. 
Jatkoin vuorotteluvapaata opintovapaalla, 
tein gradun töiden ohessa ja sain vihkimyk-
sen 52-vuotiaana vuonna 2006 - ja saman 
tien alkoivat työtkin seurakuntapastorina”, 
Jaakko muistelee. 

Aluksi työkenttänä oli tuomiokirkkoseu-
rakunta, mutta Savonrannan kirkkopiirin 
aluekappalaisen paikan vapauduttua vuon-
na 2010, Jaakko lähti takaisin kotikylään. 
”Synnyin Nuijamaalla. Isä oli rajamies ja 
vaihtoi sitten valtion viran kotitilansa vil-
jelemiseen Savonrannalla. Kiviset pienet 
pellot toivat perheelle niukan elannon. 
Lapsuus kului Savonrannalla eli maasto 
oli  töiden alkaessa tuttu. Onneksi ei tullut 

”Piti vaan viisastua parin 
vuoden ajan.”

poikasena pahemmin törttöiltyä eli paluu 
oli helppoa ja varsinkin ikäihmiset olivat jo 
lapsuudesta tuttuja.”

Vuodet kirkkopiirin paimenena

Aluekappalaisen mukaan Savonranta on tii-
vis yhteisö. ”Jos vakiokävijää ei näy kirkossa, 
muut miettivät, että eihän vaan mitään ole 
sattunut. Savonrannalla erityisen ilahdutta-
vaa on saumaton yhteistyö vapaiden suun-
tien kanssa. Meillä on yhteistä toimintaa ja 
yhteys on vain tiivistynyt nyt, kun saamme 
viettää ehtoollistakin yhdessä.  Lukuisat ke-
säasukkaat myös tuovat oman värinsä seura-
kunnan elämään. Kesätapahtumissa riittää 
väkeä ja jotkut osallistuvat myös säännölli-
seen toimintaamme”.
Jaakkoa tullaan jatkossakin näkemään Sa-
vonrannalla. Vanhan kotitilan metsätyöt 
pitää tehdä eikä satunnaisia työtehtäviäkään 
ole poissuljettu: ”Tarkoitus on olla jatkossa-
kin seurakunnan käytettävissä silloin, kun 
apua tarvitaan, esimerkiksi viranhaltijoiden lo-
mien tai muiden  tilapäisten tarpeiden takia.”

 Miekkoniemen miesten piiri

Kun Jaakko Parkkiselta tiedustelee työuran 
mieleenpainuvinta työtehtävää, vastaus on 
viipymättä ”Miekkoniemen miesten piiri”. 
Miesten piirin kokoontumiset alkoivat jo 
80-luvulla ja Jaakkokin löysi piirin ensin 
kävijänä: 

”Toiminnan käynnisti Jorma Marjokorpi.  
Minä tulin mukaan 90-luvun alussa. Mar-
jokorven jäädessä eläkkeelle, vetäjänä jat-
koin minä. Piirissä oli aluksi vain 6-8 jäsen-
tä, mutta nyt osallistujia on joka maanantai 
joskus jopa 40.”

Piirin suosiolle ei Jaakon mukaan ole 
selkeää yhtä syytä. ”Piirissä miehet saavat 
keskustella keskenään hengellisistä kysy-
myksistä. Kaikessa rauhassa ja omalla tyylil-
lä. Kaikki mielipiteet ovat sallittuja. Ei ole 
tyhmiä tai viisaita kysymyksiä eikä vastauk-
sia. Paljon kertoo se, että Miesten piiri on  
tarjonnut hengellistä hoitoa myös minulle 
itselleni.” 

”Piirin toiminta jatkuu normaalisti ensi 
syksynä, vaikka vetovastuu siirtyykin seu-
raavalle. Tulen kyllä olemaan mukana jat-
kossakin ainakin jäsenenä ja ehkä välillä ää-
nessä muutenkin”, Jaakko lupaa. 

Mitäs sitten?

Eläkkeelle jääminen ei tarkoita Jaakolle työn 
teon lopettamista. ”Ei minulla mikään kiire 
eläkkeelle ollut, työnteko on edelleen mu-
kavaa, mutta talvella alkoi vahvasti tuntua 
siltä, että nyt on oikea aika tälle päätökselle. 
Virallinen eläkeikäkin kun tuli täyteen jo 
vuosi sitten. Nyt aion keskittyä metsätöihin, 
teatteriharrastukselle ja ehkä voisi parannel-
la englannin osaamista. Papin työtäkin tulee 
varmasti vielä tehtyä jonkin verran.”

Jaakko ehtii olla vielä monessa 
mukana ennen syksyä:

Su 1.7. klo10 Puistojumalanpalve-
lus ja kirkkokahvit Savonrannalla 

Ukko-Pekan puistossa

Su 29.7. klo 12 Hautausmaajuhla  
Savonrannan kappelilla

Ti 4.9. klo 9 Myö yhessä 
-tapahtuma Savonrannalla

Su 9.9. klo 10 Läksiäismessu 
Savonrannan kirkossa. 

Kirkkokahvit seurakuntakodilla

Savonrannan aluekappalainen 
Jaakko Parkkinen viettää viimeistä kesää 

”kirkon meiningeissä” ennen eläkkeelle 
jäämistä. Alunperin teologian opintojen piti 

olla Jaakolle vain tauko työelämästä, 
viisastumista viisaita tohtoreita kuunnellen. 

Toisin kävi. Ja hyvä niin.

Kysy parisuhteesta!

C
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Perheasiain neuvottelukeskuksen 
perheneuvojat vastaavat lukijoiden 
kysymyksiin. Lähetä kysymys: per-
heneuvonta.savonlinnan@evl.fi 

Kysymys: Puoliso tuntuu joskus vieraalta 
ihmiseltä. Välillä meillä on hyviäkin hetkiä, 
mutta suurin osa ajasta on enemmänkin ar-
kista pyöritystä. Olisinko onnellisempi jon-
kun toisen kanssa? Mistä tietää, onko eroa-
minen parempi vaihtoehto? 
Vastaus: Parisuhde on muuttuva suhde ja 
parisuhde itsessään käy läpi kehitysvaiheita. 

Alkuajan rakastumisesta siirrytään itsenäis-
tymiseen. Itsenäistyminen mahdollistaa 
astumisen rakastamisen vaiheeseen, jossa 
kummallakin on omaa tilaa ja samalla yh-
teisesti jaettua tilaa. Voisiko olla kyse itse-
näistymisestä, jossa kyselet itseltäsi: kuka 
olen, mitä haluan? Itsenäistyminen ei mer-
kitse, että pitäisi erota puolisosta. 
Rakastuminen on kokemus, joka tulee 
”selkäytimestä”. Puolisoiden tiedostamat-
tomat osat kommunikoivat keskenään ja 
liittyvät toisiinsa. Alitajuisesti puolisoilla 
voi olla tarjottavana toiselle missio. ”Tar-
vitsen sinua tekemään minusta kokonai-
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Elämänmenot
Kastetut Viikko 12: Jessi Kristiina Korhonen, Siiri 
Helmi Sofia Rouvinen (Kmäki) Viikko 13: Oliver Iivo 
Kristian Kaksonen,  Antti Emil Kristian Kuutti,  Ida 
Hilla Anneli Turtiainen (Kmäki) Viikko 14: Toiwo 
Altti Iisakki Hanikka (Kmäki), Sulo Jare Oliver Hä-
mäläinen (Kmäki), Saara Lilja Erika Issakainen (Rsal-
mi), Pihla Amanda Pärnänen, Janni Maarit Annikki 
Törn Viikko 15: Nelli Aurora Heikkilä,  Miro Marko 
Mikael Karttunen (Sranta),  Santeri Elias Ilmari Tar-
ro,  Hilma Aada Emilia Åkerlund (Pharju) Viikko 16: 
Seela Aliisa Hoffrén, Tatu Ilmari Härkönen, Nuk Leo 
Johannes Mertala (Kmäki), Veeti Valtteri Aatos Nykä-
nen (Rsalmi), Tatu Elias Lehtinen Viikko 17: Kata An-
nikki Mari Malinen (Kmäki),  Lenni Juhani Casper 
Nousiainen Viikko 18: Noel Alex Mikael Turtiainen, 
Iiva Maria Ahlqvist Viikko 19: Lili Ellen Tuunanen, 
Iida Helena Mutikainen, Hilla Minea Mäkelä (Rsal-
mi),  Jooa Heikki Antero Verho Viikko 20: Eelis Mi-
kael Santeri Pirinen, Niko Mikael Tienhaara (Kmäki), 
Pauli Antero Ilmari Toivonen Viikko 21: Eevi Amanda 
Koljonen, Janni Elisa Lehikoinen, Lumi Aini Liukko 
(Ekoski),
Avioliittoon aikovat Viikko 19: Jarno Olavi Ruo-
kokoski & Silja Vilhelmiina Ylimäki (Kmäki), Mikko 
Eemeli Yletyinen & Anna-Maria Eilola (Rsalmi)
Kuolleet Viikko 12: Terttu Orvokki Paunonen 91v, 
Irma Elina Mielonen 89v (Kmäki), Pauli Pertti Pu-
putti 81v Viikko 13: Terttu Marjatta Lintunen 95v, 
Martta Ottoila 93v (Pharju), Reino Eemil Olavi Sor-
munen 91v, Eino Armas Nojonen 84v,  Teuvo Aulis 
Valtonen 80v, Eero Antero Honkanen 80v, Veli Ensio 
Haukijärvi 69v Viikko 14: Maire Tellervo Kosonen 
96v, Kauko Yrjö Kokkonen 88v, Anja Sisko Immo-
nen 88v, Elna Kaarina Mikkonen 87v, Hillervo Kyl-
likki Lemola 81v, Pauli Antero Luukkanen 79v, Pent-
ti Kalevi Honkanen 79v, Matti Olavi Hukkanen 76v 
(Rsalmi), Leena Sisko Marketta Tolvanen 66v (Kmä-
ki) Viikko 15: Eino Ilmari Sairanen 92v (Pharju), 
Anna Liisa Härkönen 87v, Aira Inkeri Winter 87v, 
Aili Ellen Pääkkö 86v, Eeva Liisa Sairanen 86v (Phar-
ju), Martti Kainulainen 85v, Hilkka Annikki , Tynk-
kynen 84v, Eino Valmis Rami 82v (Rsalmi), Pekka 
Tapani Pöyhönen 68v, Riku Einari Hämäläinen 49v, 
Markus Kalevi Rahikainen 45v Viikko 16: Pentti Vil-
lehard Laine 96v (Kmäki), Greta Karin Koukku 95v, 
Katri Johanna Korhonen 91v, Lahja Unelma Loik-
kanen 90v, Anna Liisa Haapaniemi 82v, Mauri Ta-
neli Silvennoinen 79v, Terttu Kyllikki Auvinen 74v 
(Pharju) Viikko 17: Helmi Helena Iljinen 92v, Toimi 
Ilmari Tolvanen 88v (Pharju), Terttu Matilda Villa-
nen 88v, Sirkka Liisa Mononen 82v, Maila Tuulia 
Pitkänen 81v, Airi Anneli Nieminen 80v (Kmäki), 
Kauko Ensio Viresvuo 79v, Pentti Kalevi Häyhä 75v, 
Risto Armas Sistonen 68v (Rsalmi), Arja Anneli Ko-
vanen 65v, Esa Otto Ilmari Tynkkynen 63v (Kmäki), 
Merja Leena Birgitta Tikkinen 61v (Pharju), Markku 
Jorma Tapio Lötjönen 60v, Taina Helena Pakarinen 
58v Viikko 18: Tyyne Maria Kuntsi 95v, Kerttu Liisa 
Lähdesmäki 91v, Greeta Helena Pennanen 91v, Anna 
Helena Innanen 89v, Ensio Juhana Kaskinen 88v, 
Aaro Viinanen 87v, Kauko Olavi Ruuskanen 83v 
(Rsalmi), Pentti Antero Kilpeläinen 79v, Aino Eli-
na Sairanen 78v (Ekoski), Meeri Unelma Turtiainen 
78v (Kmäki), Ritva Helena Venäläinen 66v (Kmäki) 
Viikko 19: Lahja Selma Mailis Malm 98v,  Jenny Siviä 
Kettunen 95v (Kmäki), Aune Unelma Rissanen 94v 
(Rsalmi), Asta Maria Salokannel 92v, Helmi Mir-
jam Kuutti 90v,  Kyllikki Marjatta Breilin 88v,  Raili 
Marjatta Härkönen 84v, Erkki Kalevi Tiainen 82v,  
Terttu Talvikki Simonen 80v, Pekka Juhani Honka-
nen 78v(Pharju), Pertti Kalevi Järvisalo 76v Viikko 
20: Maija Orvokki Loikkanen 96v, Linda Irene Ikä-
heimonen 92v (Kmäki), Pentti Kaleva Muhonen 90v 
(Ekoski), Maila Annikki Kokki 89v (Rsalmi),Sirkka 
Liisa Hyvönen 89v, Aila Kyllikki Kapanen 87v, Aino 
Irene Janhunen 86v (Rsalmi), Mirjami Reponen 86v, 
Seija Sirkka Annikki Lipponen 84v, Terttu Kyllikki 
Kosonen 79v (Pharju), Riitta Lea Auravuo 78v, Rai-
ja Hellevi Nygren 74v Viikko 21: Martti Johannes 
Weide 94v,  Aino Turunen 92v,  Gunnar Taneli Kok-
ki 89v (Ekoski), Taneli Mikkonen 83v, Hilkka Hele-
na Niiranen 83v (Rsalmi),  Toini Inkeri Sallinen 80v 
(Kmäki),  Raimo Kalervo Janhunen 78v (Rsalmi),  
Veijo Pekka Seppänen 74v (Kmäki),  Sirkka Liisa 
Hurri 73v (Kmäki),  Matti Siitonen 65v,  Veli Matti 
Hämäläinen 64v,  Ilkka Erik Holopainen 64v, Tauno 
Kalervo Kosonen 64v,  Sarita Satu Irene Kesijärvi 42v 
(Rsalmi)

Hän kuoli, mutta heräsi eloon. Jeesuksen 
aikana eli satoja ihmisiä, jotka väittivät 
nähneensä ylösnousseen Jeesuksen. 
Voiko kuollut herätä eloon? Tämän ky-
symyksen äärellä Jeesuksen opetuslapsi 
Tuomas otti käyttöön järeimmät aseensa, 
perinteisen suomalaisen insinöörimiehen 
argumentin: ”En usko. Jos en itse näe.” 
Hän suhtautui aiheeseen järkevästi. Olet-
teko menettäneet järkenne? Ei kuollut voi 
herätä eloon. 

Myönnetään. Onhan se aika erikoista. 
Toisaalta se on hyvin yksinkertaista. Vii-
me kädessä kaikki riippuu siitä, mitä ajat-
telemme Jumalasta. Uskonko, että on ole-
massa Jumala, joka voi tehdä mitä haluaa 
- myös sellaista mitä ihmisen järki ei hy-
väksy? Jeesus teki jotain, minkä ei pitänyt 
olla mahdollista. Kuoltuaan hän ei jäänyt 
hautaan maatumaan, vaan palasi elämään. 

Jani Lamberg
Aikuistyön kappalainen

Voimasanat
Voimaa, uskoa ja uusia ajatuksia Raamatusta

Järjetöntä!

Ensimmäinen papin työpaikkani oli pie-
nessä kunnassa nimeltä Ruokolahti. Mo-
net suomalaiset tuntevat Ruokolahden 
yhdestä syystä: kesällä 1992 siellä nähtiin 
leijona. 

Se on tietenkin mahdotonta. On luon-
nonlakien ja järjen vastaista, että Itä-Suo-
malaisessa metsässä tepastelee leijonia. 
Näin ajattelin. Mutta Ruokolahdella tapa-
sin kymmeniä ihmisiä, jotka väittivät, että 
se on totta. Siellä oli leijona. Aloin ajatel-
la, että ehkä se on mahdollista. Vaikka se 
on järjenvastaista, se ei ole mahdotonta.

Pääsiäissunnuntaina ajattelen, että on täy-
sin luonnonlakien ja järjen vastaista, että 
kuollut heräisi eloon. Mutta Raamatun 
evankeliumeissa kerrotaan, että Jeesuksel-
le kävi juuri näin. 

”Jokaisella on oikeus osallistua rippi-
kouluun. On tärkeää kaikille tarjotaan 
mahdollisuus käydä rippikoulu samaan 
ikäluokkaan kuuluvien tavoin.  Kehitys-
vammaisten rippikoulun asema virallistui 
vuonna 1980 piispainkokouksen hyväk-
symän rippikoulusuunnitelman myötä”, 
Tarvonen kertoo 

”Kehitysvammaisille nuorille ja heidän 
perheilleen rippikoulun käyminen ja kon-
firmaatiojuhla ovat hyvin tärkeitä tapah-
tumia. Rippikoulun aikana nuoret voivat 
olla yhdessä sekä kokea ja oppia kristinus-
koon liittyviä tärkeitä asioita.”

Tarvonen korostaa, että erityisrippikou-
lu on koko perheen rippikoulu. ”Ilmoit-
tautumisten jälkeen käydään kodeissa 
tutustumassa nuoreen ja hänen elämään-
sä. Rippileiriä edeltää leiripäivä, jolloin 
tutustutaan leirikeskukseen, rippikoulun 
vetäjiin ja rippikoululaisiin. Avustajat 
ovat merkittävässä roolissa koko rippi-

koulun aikana. Koulun kanssa tehtävä yh-
teistyö on myös hyvin tärkeää”.

Itsenäisesti ehtoolliselle

Leirillä tehdään aivan samoja juttuja kuin 
millä tahansa riparilla. ”Keskitymme kris-
tinuskon perusasioiden opiskeluun sekä 
yhdessä olemiseen. Opetus nousee Selko-
Raamatun ja SelkoKatekismuksen poh-
jalta. Oppituntien jälkeen työstämme 
aihetta vielä luovin menetelmin, askarrel-
len, käsillä tehden ja luonnossa liikkuen. 
Rippikoulussa käytämme selkokieltä, ku-
via, ja olemuskieltä. Yhdessä laulaminen, 
musiikkiin osallistuminen ja yhteiset har-
taushetket luovat yhteyttä ja iloa”, Rauni 
Tarvonen kuvailee.

”Konfirmaatiopäivänä, konfirmaatio-
messussa nuori saa tulla itsenäisesti Her-
ran Pyhälle ehtoolliselle. Siinä 

alttarikaiteen edessä, hän saa olla 
vieretysten toisten nuorten kanssa. 
Siinä hän saa olla Pyhän Jumalan 
kasvojen edessä, omana itsenään, 
arvokkaana Jumalan luomana ih-
misenä.  

Psalmin (139:13-14) sanoin ajat-
telen tuota hetkeä. Tässä olen, sinä 
tunsit minut jo äitini kohdussa, 
olen ihme, suuri ihme ja kiitän si-
nua siitä. Sitten kuulen sanat: Her-
ramme Jeesuksen Kristuksen ruu-
mis ja veri on minun puolestani an-
nettu ja vuodatettu. 

Kiitos Jeesus siitä!”

Olen ihme, suuri ihme.

Erityistä tukea tarvitseva nuori 
voi käydä rippikoulun samaan 
ikäkauteen kuuluvien tavoin. 

Seurakunnassamme järjestettiin 
toukokuussa rippikoululeiri 
kehitysvammaisille nuorille. 

Leirin pappina toimi 
vs. kehitysvammapappi 

Rauni Tarvonen Vaalijalasta.

Entinen esimieheni Ruokolahden 
kirkkoherra sanoi: ”Maallinen vael-
lus on ikuisen elämän kiihdytys-
kaista.” Elän mielelläni täällä maan 
päällä maallista elämääni niin kau-
an kuin Jumala parhaaksi katsoo, 
mutta on myös mukava tietää, että 
kuoleman jälkeen minua odottaa 
uusi elämä. Jeesus voitti kuoleman. 

Uskon, että se on mahdollista mi-
nullekin. 

Näillä mennään.  

”En usko. Jos en itse näe naulanjälkiä hänen 
käsissään ja pistä sormeani niihin ja jos en pis-
tä kättäni hänen kylkeensä, minä en usko.” – 
Tuomas, epäilijä

Leirimuisto
Leirin hartauslauluna 

laulettiin joka ilta:

”Kun Jumala sanallaan sinut-
kin loi, hän tarkoitti samalla 
näin: sä arvokas oot, sä osaat 

ja voit, mä tuollaisna 
rakastan sua!”

Laulu laulettiin jokaiselle 
leiriläiselle, ohjaajalle, 
avustajalla vuorotusten 

omalla nimellä. Laulun aikana 
katsottiin omaa kuvaa peilistä. 

Viimeisen päivän loppu-
hartaudessa leiriläiset 

keksivät, että täytyyhän 
laulu laulaa myös emännille. 

Emännät noudettiin keittiöstä 
iltapalan valmisteluista 

- ja niin laulettiin.
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Pyhät polut
Tiesitkö, että Savonlinnan seudulla pää-
see vaeltamaan Pyhillä Poluilla? Pyhät Po-
lut -vaellusreittien verkosto ulottuu aina 
Oronmyllyltä Enonkoskelle. Valittavana 
on etappeja niin aktiiviliikkujalle, pyöräili-
jälle kuin lasten kanssa kulkevalle. Poluilla 
voi retkeillä sekä omatoimisesti että ryh-
män kanssa: Pyhät Polut ry on järjestänyt 
ohjattuja vaelluksia jo kesästä 2010 alkaen. 

Reitit ja vaellusohjelma: pyhatpolut.fi

Opasteet ohjaavat 
oikealle polulle. Lepotauko Polvikosken laavulla.

Luontopolku Huosionjärven ympärillä

5 km luontopolku, jonka varrelta löytyy 
raamatunlauseita matkaevääksi.

Leppoisasti lasten kanssa

Kerimäen Kattilamäestä Polvikosken 

laavulle tarjoaa luontoseikkailun pienille 
vaeltajille. 

Päiväretki Kulennoistenharjulla

Reitti hienoissa harjumaisemissa sopii 
tavalliselle tallaajalle sekä kovakuntoiselle 
kulkijalle. 

Sielun kuvia Kerimäellä

Sielun kuvat -näyttelyn teokset ovat 
syntyneet Enonkosken luostarissa vuo-
sina 2016 ja 2017 pidettyjen ikoni-
pajojen tuloksena. Luostarin väki kut-
sui ryhmän suomalaisia, puolalaisia ja 
ukrainalaisia ikonimaalareita työsken-
telemään luostariin. Tuloksena syntyi 
koskettava, hiljentävä ja herättelevä 
katsaus modernien ikonien maailmaan. 
Esillä on yhteensä yli 50 työtä. 

Näytteillä olevia ikoneita on mahdol-
lisuus varata ostettavaksi.

Modernin ikonitaiteen näyttely 
Kerimäen isossa kirkossa

Avajaiset 17.6. klo 13. 

Näyttely avoinna:
17.-24.6. klo 10-16
25.-30.6. klo 10-18
1.7.-31.7. klo 10-19
1.8.-12.8. klo 10-18

Kerimäki

Enonkoski

Punkaharju

Rantasalmi

Savonranta

Tuomiokirkko

Kirkko avoinna 
26.6.-5.8.  

ti, ke ja to klo 14-18 
ja  su  klo 12-18 

La 30.6. klo 10-14

Kirkko avoinna 
4.6.-24.6. klo 10-16

 25.6.-30.6. klo 10-18
 1.7.-31.7. klo 10-19
 1.8.-12.8. klo 10-18

 13.8.-31. 8. klo 10-16

Kirkko avoinna 
4.6-12.8. 
klo 10-18

Kirkko avoinna 
11.6.-12.8. 
klo 12-18

Kirkossa avoimet ovet
la 30.6. klo 11-14

Kirkko avoinna 
tapahtumien aikana

Käy kesällä kirkossa!
Jumalanpalvelukset kirkoissa (ei Pääskylahdessa) sunnuntaisin klo 10. Poikkeuksena seuraavat pyhät: Enonkoski su 10.6., su 

24.6. ja su 8.7., Rantasalmi su 24.6. Savonlinnan tuomiokirkko su 8.7., Savonranta 10.6., 1.7., 8.7. ja 9.7. 
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